Respondent aduersarij omnes, negando minorem, & ad eius primam probationem negant se-  
quelam, & interpretantur Damasc. de rebus, & en-  
titatibus pertinentibus ad naturam; non verò de ipsa personalitate; ita scilicet, vt velit Damascen. & Concilia, que ita loquuntur, omnem entitatem pertinentem ad naturam esse assumptibilem, & alioquin futuram incurabilem; non verò quod omnis entitas pertinens ad suppositum sit assumptibilis, aut quod alijs esset futura incurabiliis. Et hinc ad secundam probationem dicunt, non omnem entitatem personalem debere esse

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

Nulla entitas positiva crea- ta substantia- lia est inas- sumptibili.

in potentia obedientiali ad assumptionem, sed omnem entitatem pertinentem ad naturam singulararem, quā talis est.

Contra hanc respondionem plurima parui momenti congerit Faber suprà, sed breuiter impugnatur, quia gratis excluditur à propositione illa Damasceni vlla entitas pertinens ad complementum hominum; quandoquidem non maior sit ratio, quare aliqua entitas esset incurabilis, si esset inassumptibilis, quām quare omnis entitas esset incurabilis, si esset inassumptibilis.

Reuicitur.

*Sic vlla entitas  
incurabilis,  
qua inassum-  
ptibilis, &  
mo.*

Confirmatio 1.

Confirmatur, Damascenus vsus est eo loquendi modo, vt probaret non solam carnem, sed etiam animam assumptram fuisse à Verbo contra quosdam Hæreticos, qui id negabant: sed si datur aliqua entitas pertinens ad complementum naturæ, quæ non esset assumptibilis, prolsus iste modus loquendi nihil valerer, & Hæreticus posset eum negare, ac dare instantiam in illa entitate, dicereque quod qua ratione posset ista entitas saluari, quamvis non posset assumi, ita etiam anima, vel corpus posset saluari, quamvis non asumeretur. Nec refert quod anima pertineat ad naturam, vt distinguitur natura à supposito; ista autem entitas, aut modus non pertineat ad eam: nam dicere adhuc Hæreticus, quod vt posset saluari entitas pertinens ad complementum naturæ, quamvis non posset assumi, similiter posset assumi entitas pertinens ad naturam.

112.

Confirmatio 2.

Confirmatur secundò, quia Hæretici negaverunt assumptram, veram carnem aliqui, aliqui veram animam; quia existimauerunt illas non potuisse assumi, suppositis saltem actionibus, quas constat Christum de facto exercuisse. Et contra hoc dixit Damascenus ad id improbandam, quod si non assumerentur, non curarentur: ergo non supposuit Damascenus assumptibilitatem naturæ, sed probauit ex eo, quod aliæ non curarentur: sed si discursus eius valet, non minus probat assumptibilitatem istius entitatis, de qua agimus: ergo est assumptibilis, aut non valet discursus Damasceni.

*Confirmatio 3.  
Si personali-  
tas posset cu-  
rari absque  
assumptione,  
anima etiam  
posset.*

Confirmatur tertio, quia eatenus posset secundùm aduersarios ista entitas saluari absque assumptibilitate, quatenus coniungeretur necessariò in aliis hominibus cum natura, quæ assumppta est, & curata per se: sed similiter posset dici, quod anima, verbi gratiâ, esset curata, quamvis non assumeretur, quia scilicet coniuncta est in aliis hominibus cum carne, quæ assumpta est.

Replica.

*Non sola na-  
tura singula-  
ris capax re-  
medij.*

Nec valet dicere, quod Damascenus intelligendus sit de natura, ex eo quod natura sola sit capax remedij, ac medicinæ; quia falsum est, quod sola natura sit sic capax, aliæ enim homines non saluarentur integrè, quo nihil est absurdius. Et præterea, actiones, secundùm aduersarios maximè, sunt suppositorum, non vero naturæ: ergo & peccata; sed quidquid est capax peccati, est capax medicinæ: ergo non sola natura est capax medicinæ, sicut nec illa sola est capax peccati: sed potius quemadmodum suppositum humanum est magis proportionatum subiectum peccati, & proprius dicitur peccare, quām natura: ita similiter est magis proportionatum subiectum salutis, & medicinæ, & proprius dicitur saluari, quām natura.

113.

Quantum ad respondionem ad secundum de potentia obedientiali, fateor non posse posituè ostendi contra ipsos quod omnis entitas sub-

stantialis sit in potentia obedientiali ad assumptionem; sed neque ipsi habent ullum principium ad colligendum, quod detur aliqua entitas substantialis in hominibus, quæ non possit assumi, & propterea dixi in probatione non posse assignari rationem, cur aliqua entitas talis reperiatur, quæ non sit in tali potentia. Supposito autem quod non detur talis ratio, omnino probabilius videtur quod omnis entitas habeat talentum potentiam; quia quod non implicat, debet ascribi potentia Dei, & hoc tantum intendit Doctor.

Dices illam entitatem positivam constitutivam suppositi esse incommunicabilem, quandoquidem constitutus suppositum incommunicabile, & consequenter non posse eam assumi. Sed contrà, primò, quia hæc responsio est de subiecto non supponente, supponit enim suppositum constitutum per entitatem positivam, quod negamus. Secundò, quia, vt supra dixi num. 38. ex suppositione, quod suppositum constitutur per entitatem positivam, non est vlla ratio unde colligatur, quod suppositum, etiam formaliter loquendo, sit incommunicabile de potentia absoluta; quamvis enim ex definitione, aut descriptione communi habeatur quod sit incommunicabile aliquo modo, ad hoc tamen sufficeret quod esset incommunicabile connaturaliter loquendo: ergo ex incommunicabilitate personalitatis, aut suppositi, non habetur inassumptibilitas istius entitatis: sed certè ex nullo alio capite potius habetur.

Probat secundò Scotus conclusionem; quia aliæ sequeretur quod Christus careret aliqua perfectione substantiali connaturali naturæ humanae, & quæ sit complementum positivum humanitatis singularis: sed hoc est absurdum; ergo & antecedens. Maiorem negare videntur Caietanus, & Medina, quia personalitas est terminus naturæ, & non de substantia eius: sed melius conceditur à Suario, & aliis; neque enim intelligibile est, quomodo exigatur à natura connaturaliter, & sit ratio formalis, vel conditio agendi, sine eo quod perficiat naturam, maximè vbi non repugnat ipsi naturæ perfici; nec refert quod non sit de ratione intrinseca naturæ singularis, quā singularis est, hoc enim non contendit argumentum; sed sufficit quod ipsa natura singularis, si ponatur sine aliqua suppositibilitate, esset imperfecta, & incompleta: non dico essentialiter, sed substantialiter: in hoc sensu enim intelligimus maiorem; nec potest negari. Probatur ergo minor, primò, quia secundùm Damascenum in eodem cap. 6. Neque enim Deus Verbum quidquam eorum, que, cum nos initio fingeret, natura nostra inservit, pretermisit, sed omnia assumpsit. Sed certum est, quod ab initio nostra natura inservit illam entitatem positivam personalitatis, si talis detur: ergo Christus eā non caruit.

Probatur secundò eadem minor, quia aliæ Christus non esset nobis, inquantum homo, per omnia similis; sed hoc est expressè contra Apostolum ad Hebr. 2. dicentem: Apprehendit semen Abrabe, unde debuit per omnia fratribus assimilari. Quem locum exponens Concil. Chalcedon. Act. 5. Edocemus, inquit, eundem, scilicet Christum, secundùm humanitatem, in humanitate per omnia similem nobis absque fordo peccati. Et Agatho Papa in epistola instructoria ad sextam Synodum, quæ habetur Act. 1. Sequentes igitur Sanctos Patres, in eundem confitenti

*Omni entitas  
positiva sub-  
stantialis est in  
potentia obe-  
dientiali ad  
assumptionem.*

Responsio.

*Reuicitur 1.  
Incommunicabi-  
litas perso-  
nalitatis posi-  
tive non argue-  
re inassumptibi-  
litas.  
Reuicitur 2.*

114.

*Probatur 2.  
Part 2.  
Christus non  
debet carere  
vlla perfec-  
tione substan-  
tiali positiva na-  
tura crea-  
ta.*

*Personalitas  
positiva est  
complementum  
natura crea-  
ta.*

115.

*Christus nobis  
per omnia se-  
milis absque  
peccato.*

*Non esset si-  
suppositus  
sif quid pos-  
sumus.*

Reffensio.

Relictr.

Confirmatio.

confueri Filium, & Dominum nostrum Iesum Christum consonanter omnes docemus, consubstantialem Patri secundum Deitatem, & consubstantialem nobis secundum humanitatem, & per omnia nobis similem absque peccato. Probatur maior, quia non esset similis nobis in illa entitate substantiali positiva. Nec vallet ad hæc dicere quod solum sequatur Christum esse nobis similem in humanitate, & iis, quæ sunt de intrinseca ratione humanitatis, aut quæ sunt proprietates consequentes eam: nam si ita intellegentur ista loca, pessime adderetur illud absque peccato, cum certum sit, quod peccatum non sit de intrinseca ratione humanitatis, nec proprietas eius, aut vlo modo tam necessariò cōnexum cum ipsa, quam illa entitas positiva personalitatis.

Confitatur: vt illa locutio Sanctorum Patrum sit bona, illud *omnia* debet comprehendere aliqua, quæ extrinsecè pertineant ad humanitatem, alias malè exciperetur peccatum, vt pater; sed si vlla extrinseca talia comprehendentur, erit falsa, nisi comprehendat personalitatem, si sit posituum quid: ergo illam comprehendit.

Quod addit ad hanc secundam probationem Scotus, nimirum, si non esset absurdum, quod Christus cateret illa perfectione substantiali, ad minus sequeretur quod Deus Verbum non posset naturam assumptam dimittere, & eam facere personatam, quin communicaret iphi illam entitatem positivam; facit ad probandum, quod illud esset inconveniens; quia est inconveniens propter dicta, quod humanitas Christi in Verbo cateret aliqua perfectione positiva, quam oportet Deum ipsi concedere, vt esset personata, si dimitteret illam.

Probat tertio, quia non posset Deus facere illam naturam dimissam personatam, quin præter destructionem vniuersitatis hypostaticæ, & conseruationem naturæ assumptæ deberet habere aliam actionem positivam; sed hoc est inconveniens; quia frustra fit per plura, quod fieri potest per pauciora: si autem non ponetur personalitas in positivo, posset dimittere naturam, & eam facere personatam per solam destructionem vniuersitatis hypostaticæ, & conseruationem ciudem naturæ absque vlla alia actione productiva istius entitatis positivæ, vt pater; ergo assertere istam entitatem positivam est inconveniens, quandoquidem requirat multiplicationem non necessariam actionum in Deo. Hoc videtur mihi intentum huius tertii probationis. Ad quam sic intellectum non respondent aduersarij; quia forte nec intellexerunt ipsum.

Probat denique quartò conclusionem, quia sequeretur naturam singularem personabilem posse conseruari à parte rei, & primò etiam posse produci absque personalitate vlla: si enim personalitas, vt dicunt aduersarij, sit quid positivum distinctum realiter à natura, nihil prolsus impedit quo minus natura possit supernaturaliter saltem conseruari absque vlla personalitate.

Caietanus, Medina, Valentia, admittunt se quem huius argumenti. Et sanè sic faciliter eneatur eius vis: difficile enim est prorsus probare quod id esset absurdum: quamuis absurdum esse videatur hic supponere Scotus, & expressè teneat Faber cum ipso: Fonseca s. Met. cap. 8. quæst. 6. Suarez *suprà sc̄tione* 6. Auerla *suprà sc̄t. 3.*

Probatur 3.  
eadem pars.Personalitas  
positiva exi-  
geret plurali-  
tatem super-  
flua actionis.Probatur 4.  
eadem pars.Sequeretur  
naturæ singu-  
larem posse  
conseruari ab-  
sque personali-  
tate vlla.Id esse absur-  
dum probatur  
a Fabro.

potentia absoluta competere alicui alteri rei; sed proprietates suppositi sunt actiones, cum secundum omnes, tam Thomistas, quam Scotistas, actiones sint suppositorum.

Verum hæc probatio non multum virget, aut *reducitur hæc* enim dicetur quod actiones competere possunt *probatio*. naturæ singulati absque suppositalitate; aut dicetur quod non possint: si dicatur quod possint, tum falsum erit, quod actiones sint suppositorum, nisi denominatiuè, quatenus scilicet provenire solent à natura prius suppositata, connaturaliter loquendo, quam operante. Si secundum dicatur, falsum supponit Faber, quod proprietates suppositi competenter in tali casu naturæ singulati, non suppositatæ. Argumentatur præterea ad hominem contra Caietanum, sed quia hic examinamus rem ipsam, non est immorandum in videndo an consequenter ad sua principia procedat hic Caietanus; aut an bene ipsum quoad hoc impugnet Faber.

Probat Auerla, quia implicat rem esse per se existentem, & non esse; sed si daretur natura personabilis existens absque personalitate, existeret per se, & non existeret: ergo absurdum esset quod daretur talis natura absque personalitate. Sed facile responderet noui securitum, quod non esset *ab Auerla.* per se, ista perseitatem, quam essentialiter dicit *Quomodo es-* *set per se na-* *tura absque* *personalitate* *vlla.*

Dices, suppositalitas non dat ipsi aliam perseitatem, quam non esse in vlo alio supposito; sed hanc haberet in tali casu: ergo haberet perseitatem, quam dat suppositalitas; & sic nulla responsio. Contrà, quia suppositalitas non tantum dat naturæ non esse in alio supposito secundum aduersarios, quia hoc haberet à pura negatione vniuersis ad aliud suppositum; sed vltius completer naturam positivæ; & perseitatem, quam dat, non solum consistit in ista negatione, sed in perfectione illa, & complemento positivo; sed in tali casu natura non esset sic positivæ completa: ergo quamvis haberet negationem effendi in alio supposito, adhuc non sequeretur quod haberet perseitatem suppositalitatis. Retsus perseitas suppositalitatis non est negatio effendi in alio supposito quomodocunque, sed negatio sequens ad entitatem positivam incomunicabilem secundum aduersarios: (& hoc est quod dicunt Authors, personalitatem dare naturæ non esse in alio positivæ, seu naturam habere à personalitate positivæ non esse in alio;) sed negatio, quam haberet natura in casu nostro, non esset talis negatio, quia non competitor naturæ ratione talis positivæ entitatis, vt pater, & consequenter non daret naturæ non esse in alio positivæ, sed solummodo negatiuè.

Dices iterum cum eodem Auerla; natura non potest habere vlo modo esse in alio supposito *replica alia.* nisi mediante aliquo positivo: ergo non potest habere non esse in alio supposito, nisi mediante aliquo positivo. Hæc replica est cōformis ad principia, quibus probant Thomistæ non posse accidentis conseruari extra subiectum absque modo aliquo

*Reicitur.*  
Natura absque vlo positiuo superaddito potest non esse in alio, quanquam non possit esse in alio.

positiu perfectatis. Sed ut illa principia, ita hæc replica nihil concludit: nam negatur sequela, & ratio disparitatis est obvia; nimisrum, quia non potest intelligi quomodo possit esse aliquid in alio separabili ab ipso absque vnione, vel relatione, vel positiu aliquo; optimè autem potest intelligi non esse in alio absque aliquo positiu per solam negationem istius positivi, quo esset in alio. Confirmatur, quia licet non possit intelligi quod parties esset de nouo albus absque positiu superaddito, tamen potest intelligi non esse albus absque vlo positiu superaddito, per solam negationem, seu destructionem istius positivi, quo redderetur albus: ergo similiter quamvis non possit intelligi natura esse in alio separabili absque positiu superaddito, tamen potest intelligi non esse in alio absque vlo positiu superaddito, per solam negationem, aut destructionem illius, quo redderetur posita in alio. Cæteras rationes relinquo pro ea disputatione, quâ queritur, vtrum accidens separatum requirat modum positivum? de quo Doctor 4. dist. 12. quest. 1. num. 3. & 4.

119.  
*Probat iterum Auersa.*

*Reicitur.*  
Posset natura esse absque vlo termino positivo realiter distinctio.

Argumentatur secundò idem Auersa; quia non potest intelligi humanam naturam existere actu, & non esse terminatum termino, vel proprio, vel alieno: nec potest dari natura, & non dari id, quod habet naturam: ergo non potest existere natura absque aliqua personalitate. Respondet, si terminus proprius naturæ sit quid positivum, vt ipse assertit, negando antecedens quod vitramque partem, maximè intelligendo per id, quod habet naturam, aliquid distinctum realiter à natura, aut dicens aliquid realiter ab illa distinctum: neque enim vlla prorsus est in hoc difficultas, magis quâm in intelligendo quod vllum subiectum posset esse absque omni forma à se realiter distincta. Si verò proprius terminus naturæ consistat in negatione, vt nos tenemus cum Doctore, verum est antecedens, quia non potest esse aliquid existens absque extremitate aliquo ex contradictione.

Quod addit autem in illa probatione Auersa, non posse explicari an in tali statu habere posset operationes, vel non, nihil facit ad propositum; si enim id explicari non possit, tum id ignorabitur, quod non facit ad rem. Quod verò dicit ceterus actiones supponere suppositalitatem, quantum natura nequeat existere absque suppositalitate; si suppositalitas consistit in positivo, omnino falsum est, sed id accidit propter aliquam dependentiam ipsarum operationum à suppositalitate; vnde si non sit talis dependentia, omnino natura in tali statu posset habere operationes: nec dicendum est, quod de facto supponant suppositalitatem, nisi connaturaliter tantum.

Denique idem author adducit aliqua exempla in fauorem suar sententiaz, quia scilicet quantitas non potest dari absque aliqua figura; nec res existens absque omni praesentia locali, nec accidentis absque inheretia in subiecto, vel modo perfectatis: ergo similiter posset dici, quod natura singularis personabilis nequeat esse absque suppositalitate aliqua.

Sed neque hæc exempla fuent; nam ad tertium exemplum supra responsum est falsum: esse, quod accidentis nequeat esse absque inheretia, vel perfectate positiva. Ad duo alia verò exempla dico, vel haberi aliquam rationem, ob quam non possit quantitas haberi absque aliqua

figura, aut corpus absque aliquo loco: vel non haberi: si non habeatur, tum male assuntur. Si habeatur, illa ipsa ratio erit ratio sufficiens disparitatis; quia nulla talis habetur de natura in ordine ad suppositalitatem aliquam. Et sicut si dicetur aliquis quod ut quantitas non potest esse absque omni figura, sic nec paries absque aliquo colore, non bene argumentaretur; quia non esset eadem ratio utroque, quandoquidem ut supponitur, ratio haberetur ad id concludendum de quantitate, non tamen de pariete; ita in proposito omnino malè sequitur, quantitas non potest esse sine aliqua figura: ergo nec natura singularis sine aliqua suppositalitate.

In rei autem veritate, quod ad quantitatem extensam attinet, habetur ratio manifesta, quia figura ipsius consistit in aliquo ordine partium, non potest autem habere partes absque aliquo ordine, si tamen non possit haberi absque figura, nam si redigeretur ad punctum, fortè non haberet ullam figuram. De vbi verò existimo omnino, si crearetur unum solum corpus à Deo, istud corpus non habiturum ullum vbi, præter distantiam partium suarum à se inuicem, & de eo verum esse, quod nullibi esset, quemadmodum Deus ante conditum mundum nullibi erat. Alij dicunt de facto posse corpora produci absque vbi superaddito de potentia absoluta, etiam si connaturaliter exigant vbi. Sed de hoc suo loco, est enim res difficilis, licet non faciat ad propositum.

Vtterius Auersa conatur respondere ad rationem Scoti, quâ probat naturam posse conservari absque aliqua personalitate, quia scilicet est prior omni personalitate. Respondeat, inquam, Auersa, negando sequelam, quia optimè potest contingere, vt aliquid prius possit habere necessariam connexionem cum aliquo posteriori, vt patet in exemplo quantitatis, & figuræ. Aliam instantiam ad idem dat Lychetus de duobus albis, quæ sunt priora similitudine, & tamen non possunt esse absque similitudine.

Sed ut omittam quod Scotus non arguat ex prioritatem præcisè, sed etiam ex eo, quod posterius sit absolutum quid, non respectuum, nec includens respectum, vt est figura, & similitudo, & vno partium, quam dicunt partes unitæ, quæ sunt priores in sententia Scoti, quâm tertia entitas compositi, cum tamen nequeat esse nec supernaturaliter sine illa tertia entitate, vt idem tenet; per quod patet instantias non esse sufficienes; sed ut omittam, inquam, hoc; præterea supponit hic Scotus non posse assignari ullam rationem necessariæ connexionis inter naturam, & suppositalitatem in sententia aduersariorum, dicentium quod personalitas sit quid positivum: hoc autem supposito, quandoquidem natura sit prior, omnino dicendum est, quod possit ponere de potentia absoluta absque omni suppositalitate: nec responsio aduersariorum aliquid contra hoc facit, vt patet.

Addo ad hæc Cajetanum tam facile posse defendere quod natura nequeret esse absque aliqua personalitate, quâm quod materia nequeat esse absque omni forma; imò fortè consequentius id fuisset dictum, præsertim cum ipse supponat, quod suppositalitas præsupponatur existentiaz, saltem connaturaliter loquendo.

Addo præterea exemplum Lycheti non esse posse ad propositum, maximè in sententia Scotti; nam id est duo alba, licet priora similitudine

*Cur quantitas non possit haberi absque aliqua figura.*

*Possit corpus esse absque vbi.*

121.  
*Responsio Auer/a ad Scotti probationem.*

*Item Lychet.*

*Retinatur utraque responsio 1.*

*Reicitur 2. Quomodo sequitur ex prioritate natura eam posse esse absque omni personalitate.*

122.

*Ad exemplum Lycheti.*

120.  
*Probat vlo viii exemplia.*

*Reicitur.*  
Nulla ex ampliæ cœnstantia, vlo non posse esse absque personalitate.

*Cur duo alba  
negantur esse  
absque simili-  
tudine.*

nequeunt esse absque illa similitudine, quia similitudo est relatio intrinsecus adueniens, non requiriens actionem aliquam ad sui productionem; sed ex natura sua intrinseca egrediens à suo fundamento, posito termino & ratione fundandi: sed illud posituum, in quo consistet personalitas, non esset quid exigens terminum, nec necessariò egrediens ex natura personabili, quia aliàs neque in Verbo posset existere absque illo: ergo, &c.

Ex his patet, sequelam maioris huius quartæ probationis positæ num. 117. esse optimam; vnde contra eos, qui existimant absurdum esse, quod daretur à parte rei natura singularis absque suppositalitate, vt sunt ij, qui negant illam sequelam, maximè vrget hoc argumentum. Contra vero Caetanum, & alios admittentes sequelam, non adeò vrget, neque enim Doctor probauit, sed supposuit absurditatem istius sequelæ; quod mihi signum est tempore Doctoris illam pro absurdo habitam esse. Et hoc sufficit ad defensionem Doctoris.

123.  
Probatur na-  
turam non pos-  
se esse abque  
omni perso-  
nalitate.  
Si actiones  
baberi possent  
absque perso-  
nalitate, ad  
nihil deserui-  
ret.

Sed præterea probatur id absurdum esse: illa natura, qua existet absque suppositalitate, vel habere possit operationes, vel non; sed quidquid dicatur, est absurdum: ergo absurdum est naturam sic posse existere. Probatur minor, quod ad primam partem, quatenus dicit, quod absque personalitate possit habere omnes suas operationes, quia tunc omnino ad nihil proflus deseruire posset suppositalitas ipsi, & consequenter non esset dicendum quod sit complementum istius naturæ, aut perfectio eius: omne enim complementum, & omnis perfectio naturæ ad aliquid deseruire debet, vt manifestum est.

Replica.  
Nō debet na-  
tura termi-  
nari nisi hoc  
sit deservi-  
ad aliquid.  
Reiūctetur.

Dices suppositalitatem deseruire ad terminandam naturam, quæ sine ea, quamvis posset habere suas operationes, esset tamen interminata. Sed contrà, quia si ad nihil deseruit ipsi, quod terminetur, eti potest absque terminacione omnia tam perfectè facere, quam aliàs; ad quid deberet terminari? aut cur esset inconveniens quod semper esset absque termino? Et vnde colligi potest quod connaturaliter exigat terminari.

Item alia.  
Si natura  
posset habere  
actiones ab-  
que supposi-  
talitate, ne-  
mo sciret an  
de facto om-  
nis natura  
habeat ali-  
gnam sup-  
positalitatem.

Dices, quia de facto semper sequitur naturam, nisi in casu Incarnationis. Contrà, quia nemo scit quod semper sequitur naturam, si natura possit absque ea omnes suas operationes tam commode habere, quam cum illa; quamvis enim ex mysterio Incarnationis habemus quod natura humana assumpta sit absque personalitate creatæ, non tamen habemus quod omnis creata natura singularis etiam completa in esse singulari sit personata.

124.  
Et alia.

Dices, omnes vocant tales naturas personatas. Contrà, ergo debet haberi aliquid fundamentum huius, aliàs poterit dici quod decipientur omnes, aut quod omnes loquantur sine fundamento: sed certè non est vllum huius fundamentum, si dicatur naturam posse habere omnes suas actiones, & operationes absque personalitate: ergo absurdum est id dicere.

Et alia.

Dices secundò principaliter, suppositalitatem tribuere incommunicabilitatem naturæ, & consequenter quod natura carceret isto effectu in tali casu, quamvis posset habere suas operationes.

Natura nō est  
communicabi-  
lis naturali-  
ter nisi ali-

tum; sed non reciperet aliquid emolumen-  
tum; sed non reciperet aliquid emolumen-  
tum connaturale ab vlo positivo superaddibili, si pos-  
set habere omnes suas operationes absque illo: ergo non esset connaturaliter communicabilis in  
tali statu, & consequenter esset incommunicabilis omni incommunicabilitate, quam debet  
connaturaliter habere; sed certum est quod in-  
communicabilitas, quam debet habere à perso-  
nalitate, sit incommunicabilitas ipsi connaturalis: ergo non indigeret in tali statu incommuni-  
cabilitate vlla.

Contrà secundò, quia nullum positivum reali-  
ter distinctum debet ponи præcisè & solummodo  
ad ponendum negationem in aliquo, aut cuius  
minus sit tantum fundare negationem, vt est  
evidens: ergo personalitas positiva, debet habere  
aliquid minus distinctum ab hoc, quod est esse  
principium, aut fundamentum negationum; sed  
non potest assignari aliquid minus positivum  
eius, si natura absque ea possit habere omnes suas  
operationes: ergo non est dicendum quod na-  
tura possit habere suas operationes omnes: ab-  
que personalitate; aut non est dicendum quod  
personalitas sit positiva.

Probatur ergo minor principalis positia n. 123.  
quoad alteram partem, nimur quod sit absur-  
dum naturam posse existere, & non habere suas  
operationes. Primiò, quis gratis asseritur natu-  
ram singularem completam non posse habere  
suas operationes absque aliquo positivo, non inclu-  
so in ipsa natura, nec necessariò sequente ad  
ea, quæ includit; quandoquidem enim illa enti-  
tas singularis natura humana constans animâ &  
corpo habet potentias activas suas, verbi  
gratiâ intellectum & voluntatem in tali casu, cur  
non possit intelligere, & velle? Confirmatur effi-  
caciiter, intellectus & voluntas non essent magis  
incompleta, & insufficientia in tali statu, quam  
in statu animæ separata: ergo quandoquidem in  
statu animæ separata, in quo non haberet per-  
sonalitatem, possent agere, etiam in eo statu pos-  
sent agere. Confirmatur secundò ex hoc: Non  
magis requirit potentia sensitiva, verbi gratiâ vi-  
siva, subsistentiam aliquam, aut suppositalitatem  
ad operandum, quam intellectus, si non minùs  
quam intellectus, possit existere realiter à parte  
rei absque suppositalitate: ergo sicut intellectus  
in anima separata habet suas operationes, ita et-  
iam & visiva posset habere suas absque supposi-  
talitate, & consequenter reliqua potentiaz istius  
naturæ.

Dices, actiones sunt suppositorum. Contrà, quia  
si intelligas hoc necessariò, falsum est, vt patet  
in exemplo animæ separata, quæ potest agere, &  
etiam in exemplo accidentium separatorum à  
subiecto. Si intelligas quod connaturaliter sunt  
suppositorum; nihil facit ad rem, quia posset  
connaturaliter esse verum, licet in casu illo mira-  
culo non esset verum. Deinde si potest na-  
tura singularis completa in esse singulari existere  
absque suppositalitate omni; vnde colligitur  
quod actiones etiam naturæ compleæ singularis  
debent esse suppositorum necessariò?

Probatur secundò eadem Minor quoad can-  
dem partem, quia non potest assignari ratio cur  
actiones naturæ dependent à suppositalitate ma-  
gis, quam ipsam natura: ergo si ipsa natura, vt  
supponitur in casu, possit existere absque sup-  
positalitate; similiter actiones eius possent existere.  
Confirmatur, connaturaliter & absque vlo mita-  
culo

eui, à quo re-  
cipit emolu-  
mentum ali-  
quod.

Nullum posi-  
tivum debet  
solummodo po-  
ni ad funda-  
dam negatio-  
nem.

125.  
Naturæ ab-  
que persona-  
litate omni  
posse habere  
suas opera-  
tiones.

Natura ab-  
que supposi-  
tione est tam  
præfens ad  
operandum,  
quam anima  
separata, aut  
accidentia.

Quo sensu  
actiones sunt  
suppositorum.

126.  
An necessariò  
potest natura  
esse abque  
omni perso-  
nalitate.  
Probatio 2.  
etiam.  
Operaciones  
natura non  
magis depen-  
dent à sup-  
positalitate,  
quam ipsa  
natura.

*In mīnōs  
dēpendōt.*

127.

cūlo aliquā actiones, quā sunt suppositi, vt intellectio[n]es, & volitiones prouenientes ab homine, possent existere, non existente supposito, vt patet in statu anima separata; sed connaturaliter absque miraculo non potest natura existere absque supposito: ergo mīnōs necessariam connexionem habent actiones suppositi cum suppositalitate, quā ipsam natura, & consequenter si natura potest existere absque suppositalitate, poterit etiam habere suas operationes existentes absque suppositalitate; ergo à primo ad vltimum, est absurdum dicere quād natura singulariter completa possit existere à parte rei absque aliqua personalitate, aut suppositalitate; & consequenter falsa est sententia Caietani, & Lycheti id admetum.

Dices; ergo tenendum est cum Suario, & Auerfa, quād natura nequeat esse absque aliqua personalitate, & sic malē impugnauimus ipsos *sprā*. Respondeo concedendo sequelam pro prima parte, & eam negando pro secunda; neque enim impugnauimus ipsos absolute, quād id dicent, cū Doctor ipse putet esse inconueniens, quād diceretur oppositum; sed impugnauimus eos, quia vltierū dicebant quād personalitas esset absolute quid; nam ex suppositione, quād sit absolute quid, non potest assignari, cur Deus teneretur eam cum natura producere necessariō; nec ex ista hypothesi esset absurdum, quād natura existere absque personalitate.

Itaque ex uno capite optimè possunt ipsi dare rationem, cur absurdum esset naturam existere sine personalitate: ex alio verò capite, si personalitas sit absoluta, nequeunt dare rationem; vnde ipsorum sententia implicat: nos verò possumus dare rationem, cur implicet naturam esse absque omni personalitate; quia scilicet cū personalitas sit negatio coniunctionis cum complemento extrinsecō, vel debet esse in natura ista negatio, & sic habebit propriam personalitatem, vel debet esse in illa coniunctio cum personalitate altera, & sic habebit alienam personalitatem; quād autem debeat habere alterutram, scilicet vel negationem coniunctionis, vel ipsam coniunctionem, est euidentis; quia ex extremitate contradictionis alterum debet necessariō inesse omni entitati singulare à parte rei existenti.

Sic ergo explicata, & probata manent quantu[m] rationes, quas Scotus pro conclusione adduxit *dīst. 1. quest. 1. num. 7.* quatum vltima & prima sunt præcipua, & prima quidem Theologica, vltima Metaphysica.

Probatur quintū argumento, quād in hac *dīst. quest. 2. num. 4.* Scotus ait valere contra illam sententiam; quia scilicet si esset personalitas quid positivum distinctum à natura, esset vel substantia, vel accidentis, quia ens finitum vt sic, sub quo comprehenditur illud absolute, adquātē dividitur in substantiam & accidentem, secundūm omnes: sed neutrum dici potest: non accidentis, tum quia sic non faceret vnum per se cum natura singulari, vt personalitas supponitur ab aduersariis facere cum illa: tum etiam, quia non esset complementum substantiale naturæ, vt aduersarii etiam supponunt personalitatem esse: non substantia, quia vel composita, vel simplex; si composita, ergo constat materia & forma, & sic in quolibet cōposito darentur duo composita Physica intrinsecè, & consequenter duæ materiæ, & duæ formæ: si simplex, ergo vel materia, vel for-

ma; si materia, ergo darentur duæ materiæ; si forma, ergo darentur in supposito quolibet duæ formæ substancialis contra omnes, & maximè contra aduersarios.

Hac probatio petit examen istius positivæ entitatis, in qua constituitur suppositalitas, qua de re non eodem modo discurrent assertores istius sententiae, quorum propterea diuersi modi dicendi in confirmationem nostræ sententie hīc breuiter proponendi sunt.

*Capreolus 3. dīst. 5. quest. 3. art. 3. ad 1. Iauellus 7. Metaph. quest. 17. & alij Thomistæ dicunt illud positivum esse existentiam, quod si esset verum, valde facile esset ostendere quomodo humanitas Christi non existat existentiā propriā, sed existentiā Verbi, vt tenent plures Thomistæ. Verūm hæc sententia meritò reicitur à communiori Thomistarum sententia, & à recentioribus omnibus; non quidem quia existentia supponit suppositalitatem, vt assertit Caietanus, impugnans propterea illam sententiam, id enim puto esse falso; nec etiam quia suppositum non minùs quām natura, p̄scindit ab existentia; cū non solum verum sit, quād natura Petri sit possibilis, sed quād ipse Petrus, aut suppositum Petri sit possibile; non propter hoc, inquam; quia non p̄scindet suppositum possibile ab existentia possibili, nec suppositum actualiter existens ab existentia actuali in hac sententia.*

Iraque vera ratio falsitatis huius sententiae est, quād, vt suppono cum Scotis, Nominalibus, & recentioribus omnibus ex Metaphysica, existentia rei non distinguatur realiter à natura singulari, eiūque essentia, vnde cū suppositalitas distinguatur realiter à natura, vt patet ex dictis *sprā n. 96.* contra Durandum, sequitur manifestè suppositalitatem non posse esse existentiam rei. Quād si existentia distingueretur realiter à natura singulari, & vltierū verum esset, quād humanitas Christi non existet propria existentia, sed existentiā Verbi, profectō meliūs afferentur cum Capreolo, suppositalitatem consistere in existentia, quām in aliquo superaddito: vnde minùs reūtē philosophantur Caietanus, & Ferratiensis, aliique Thomistæ, tenentes illa duo principia cum Capreolo, & dicentes tamen suppositalitatem non in ea consistere, sed in alio aliquo positivo superaddito, quod gratissimè fingunt, quām ipsem Capreolus, & qui ipsum sequuntur; eius ratio est, quia frustā multiplicantur entia sine necessitate, nec vlla prorsus necessitas est addendi suprā existentiam, sic realiter distinctam ab humanitate, & actu in Christo ab ipsa separata, aliquam aliam entitatem. Sicut nec fundamentum vllum habet Caietanus assertendi, quād subsistentia sit fundamentum, aut conditio prærequisita ad ipsammet existentiam; inīd quāmis essent entitatis distinctæ, potius existentia deberet esse fundamentum suppositalitatis, aut conditio ad illam prærequisita, quandoquidem non possit intelligi res subsistens, quin intelligatur existens, cū dicatur subsistens, ex eo quād per se existat; possit autem intelligi res existens, quin intelligatur subsistens, & de facto plures res existant, quā non subsistunt, vt manifestum est de animabus separatis, & accidentibus.

Alij dicunt suppositalitatem non esse existentiam præcisè, sed vel existentiam, & characteristicas proprietates, hoc est, aggregatum ex omnibus accidentibus particularibus cuiuslibet naturæ *sprā*.

*129.*  
*Quād sit entitatis positiva in qua ponitur personalitas confite-re.*

*1. Sententia reicitur.  
Non est existen-tia.*

*Reiciuntur mala proba-tiones.*

*130.*  
*Vera proba-tio.*

*Si existentia distingue-re tur realiter à natura, in ea collecta pos-sit subsistens meliū quām in vlo alio posse.*

*Suppositalitas non est fun-damentum existentia.*

*131.*  
*2. Sententia reicitur.  
Suppositalitas non est aggre-gatio ex cha-racteristicis proprietas bus.*

Probatur 1.

Natura Christi habet omnino accidentia que haberet separata.

Explicatio  
Parrum qui  
oppositum  
sentire videtur.

132.  
3. Sententia.

Reiicitur.  
Suppositum  
non est realis-  
tas, nec mo-  
dus.

Quod seque-  
tur ad r̄ non  
potest facere  
vnum per se  
cum ipso.

turæ singularis, vel illas ipsas characterísticas proprietates. Hæc tribuitur Heruزو Quodl. 3. q. 6. & lauello *sprā*, à Vasque *disp.* 31. *cap.* 3. & aliis communiter. Verùm hæc sententia impugnatur efficaciter, primò, quia sequeretur suppositum non esse ens per se quod à multis supponitur falsum, quandoquidem ex natura & accidentibus non possit fieri vnum per se. Secundò, quia nulla accidentia habent incommunicabilitatem, nisi ratione subiecti; vnde si subiectum sit incommunicabile ex se, & accidentia etiam erunt talia; si communicabile, accidentia pariter erunt communicabilia, vt manifestum est: ergo ab aliquo alio natura sit incommunicabilis, & consequenter suppositata, quām ab accidentibus. Tertiò, & principaliter, quia nullum potest assignari accidentem posituum pertinens ad naturam Christi humanam, quod non habet, aut possit habere de facto, vt est evidens; sed de facto non habet personalitatem propriam, nec potest eam connaturaliter saltem habere: ergo personalitas propria non consistit nec in solis illis accidentibus omnibus, nec in illis simul, & existentia. Sanctus autem Basilios epist. 43. Gregorius Nyssenus in lib. de differencia essentia & hypostasis, Damascenus in Dialectica, cap. 30. & lib. primarum institutionum cap. 1. & si quis alias Pater suppositum explicat per ordinem ad accidentia, eo modo intelligendi sunt, quo Porphyrius, cùm in Isagoge declarat individuum per talem ordinem, sic scilicet vt velint supposita describi extrinsecè per illa accidentia, quatenus ex diuersitate accidentium colligimus communiter diuersitatem suppositorum, & personarum, non quid velint suppositum formaliter, & per se primò dicere illa accidentia, aut per ea constitui etiam partialiter.

Alij ergo authores dicunt suppositalitatem esse quid substantiale, & ex iis Caietanus vocat eam realitatem, Suarez, Auerfa, & alij, magis communiter dicunt quid sit modus, non res, prout res opponitur modo, Hurtadus ait eam esse potius rem, quām modum. Verùm inter hos authores non est quantum ad hoc, alia controvergia, quām de nomine. Et optimè contra omnes valet hæc quinta probatio, quæ *sprā* confirmata est sufficientissimè, vbi responsum est ad evasiones, quibus vti possent Aduersarij. Confirmatur, si esset modus, vel realiter, haberet aliquem effectum formalem posituum: sed non habet, vt patebit ex dicendis; ergo non est talis.

Confirmatur secundò vterius, quia ipsi supponunt quid natura singularis, & personalitas faciunt vnum per se, & impugnant proprietas, quia ex natura singulari, & negatione non potest fieri vnum per se; sed ex natura singulari, & modo non potest fieri vnum per se: ergo non consistit personalitas in tali modo. Probatur minor primò, quia modus rei sequitur ad ipsam rem, & præstet, secundum Aduersarios, modus hic de quo agimus pullular ex ipsa natura singulari, connaturaliter loquendo: sed quod sequitur ad aliud, non videtur posse facere vnum per se cum illo, vt patet, tum quia aliæ risibilitas facere posset vnum per se cum humanitate, & intellectus cum anima; tum quia in omnibus aliis, quæ faciunt vnum per se, vt in compositione Metaphysica hominis ex animalitate & rationalitate; in compositione Physica eiusdem ex anima & corpore; in compositione integrali eiusdem ex partibus integrantibus, nulla ex parti-

bus componentibus emanat ex altera connaturaliter, vt patet. Quid si dicatur ex essentia diuina, & paternitate fieri vnam per se personam, cùm tamen paternitas pullulet ex intellectu, & essentia diuina. Respondeo, si ita sit, in hoc consistere partim difficultatem istius mysterij, nec propter ea debere idem contingere posse in creatis. Deinde rationem huius assignauimus in primo *disp.* 28. *ques.* 3. *num.* 12. quæ ratio non currit in proposito. Probatur secundò, eadem minor, ex quantitate & figura, qui est modus eius, non sit vnum per se accidens: ergo neque ex natura singulari, & subsistentia, si subsistentia sit modus, fit vna per se substantia.

Probatur sextò nostra conclusio quoad eandem partem primam, quia si poneretur natura singulariter completa, verbi gratiâ humanitas abique vniione ad aliquod suppositum extrinsecum, vtraque definitio personæ, quam dat Richardus, & Boëtius, quâque vntur Theologi communiter, conueniret ipsi: ergo persona non dicit aliquid positivum distinctum à natura; sic singulariter completa. Probatur consequentia, quia si diceret aliquid tale, deberet significari in definitione eius; & si significaretur in definitione, non possit definitio competere vlli, nisi cui conueniret, & consequenter non posset conuenire naturæ singulari, etiamsi daretur per possibile, vel impossibile sine illo positivo, vt est evidens. Probatur etiam Antecedens, quia natura sic existens esset per se subsistens incommunicata vlli extrinsecō supposito; & etiam formaliter loquendo incommunicabilis etiam de potentia absoluta, non minùs quām si afficeretur vlo ab soluto, quod fingunt aduersarij; quia non repugnaret eam, nisi in sensu composito coniunctionis cum illo absoluto, coniungi cum vlo alio supposito, sed etiam in sensu composito negationis, quām haberet in casu nostro, repugnaret eam coniungic vlo extrinsecō supposito, vt patet.

Confirmatur, quianihil potest assignari quod deesset humanitati constitutæ in tali easu, quo minùs esset intellectualis, aut rationalis naturæ individualia substantia, aut incommunicabilis existentia, & consequenter persona. Dices deesse ipsi, quid non sit in se completa, intelligitur enim in illa descriptione vtraque, non quæcumque natura, sed natura completa; alias anima rationalis separata esset persona, quia vt separata formaliter, & non coniuncta, implicat eam coniungi. Contrà, quia quando dicas quid natura illa, quæ ponitur in definitione personæ, debeat esse completa; vel intelligis de natura completa singulariter, id est, quæ non sit nata esse pars Physica, aut Metaphysica alicuius totius; vel intelligis, quid debeat esse alio aliquo modo completa. Si primum dicas, humanitas, de qua loquimur, est completa, vt patet: ergo non deesset ipsi ratio personæ propter hoc. Si secundum; quero quod aliud complementum desit ipsi; & non potest assignari quodnam illud sit, aut quod munus eius. Et præterea, si assignari possit, per illud ipsum complementum explicaretur persona sufficiens, non ponendo in eius definitione quid habeat incommunicabilem existentiam; & sic sine necessitate addetur illud de incommunicabilitate ipsius definitioni.

Confirmatur hoc primò, vt intelligamus de- fuitio

133.

Probatio 6.

2. partit.

Definitions  
persona cope-  
tent natura  
per se existenti  
sine positivo  
vlo.

134.

Confirmatio.

Replica.

Responso.  
Natura sin-  
gularis for-  
sum posita est  
completa sine  
aliquo positi-  
vo.

135.

finitionem personæ, debemus intelligere, quod natura, quæ est personata, debeat esse completa isto particulari modo, sed eo ipso, quo sic intelligimus ipsam, habemus sufficientem descriptionem, aut definitionem eius: ergo fructu ponimus aliquid aliud in eius definitione, aut descriptione. Confirmatur secundò, quia idem ponimus in definitione bruti negationem rationalitatis, quia non possumus aliter differentiam bruti ut sic declarare; & si potuissemus, nullo modo posuissemus istam negationem in eius definitione; sicut non ponimus negationem brutalitatis in definitione hominis; cum tamen tam pertineat negatio brutalitatis ad hominem, quam negatio rationalitatis pertinet ad brutum: ergo si possumus, & debemus habere aliquem conceptum proprium personæ absque negatione communicationis, aut communicabilitatis, non debemus addere eius descriptioni istam negationem.

**136.**  
Probatur septimè conclusio; quia non sunt multiplicanda entia sine necessitate; sed nulla prorsus est necessitas ponendi aliquid positivum distinctum realiter à natura singulari pro personalitate: ergo non est ponendum. Maior est omnium. Minor probatur, tum soluendo obiectiones aduersariorum, tum etiam & præcipue, quia non potest assignari vllus effectus positivus competens personalitati, qui ab ipso proueniet; ergo non solum non est necessitas ponendi personalitatem in positivo; sed nec potest in eo poni, quia omnis entitas positiva realiter distincta ab aliis rebus, debet habere aliquod minus positivum, ut supra ostendi.

Probatur antecedens, nimis quod non possit assignari effectus positivus vllus personalitatis creatæ; tum quia hactenus non est assignatus, & communiter Authores solent tantum explicare effectum personalitatis per incomunicabilitatem aliquam; tum specialiter impugnando doctrinam Patris de Lugo conantis ostendere effectum positivum personalitatis.

Is ergo diff. 12. de Incarnat. num. 35. dicit effectum positivum, quem vocat primarium, personalitatis esse desumendum ex natura accidentis; vnde, cum accidens habeat pro proprietate, aut conditione essentiale esse in alio, substantia, quæ ipsi opponitur, debet habere esse in se, seu per se tanquam conditionem, ac proprietatem connaturalem. Addit præterea, quod accidens sit in alio tanquam in sustentante, & quod substantia non sit in alio tanquam in sustentante, sed quod seipsum sustenter: quod sic intelligit, ut catenus dicatur substantia seipsum sustentare, quatenus ab ipsa emanat naturaliter substantia, seu supposita, quæ nata sit sustentare substantiam. Deinde infert resolutiū effectum primarium, & positivum substantia esse, perficere & completere naturam substancialiem, quæ ex se petebat sustentationem.

**137.**  
Effectus substantia non recte desumatur effectus substantiae ex natura accidentis: nam nihil prorsus includit accidens nobis saltem pro hoc statu cognoscibile, ex quo possit ille effectus colligi: quamvis enim accidens habeat esse in alio, & substantia habeat modum existendi oppositum; tamen totum hoc potest esse verum, quamvis suppositum esset impossibile; nec datetur substantia vlla realiter distincta à natura singulari.

Confirmatur, esse in alio, quod competit Accidenti, est esse in alio tanquam in subiecto in hæsionis, & per hoc præcise distinguitur à substantia: sed secundum ipsum Lugo numero 30. substantia non habet à substantia non esse in alio tanquam in subiecto in hæsionis, sed ex se ipsa: ergo non requiritur substantia, nec consequenter effectus eius, ut substantia habet modum existendi distinctum à modo existendi Accidentis; & consequenter effectus substantiae non benè colligitur ex natura Accidentis. Quod si dicas Accidens non solum esse in alio tanquam in subiecto in hæsionis, sed etiam tanquam in supposito, & ex hoc esse in alio desumti naturam substantiae. Contrà, quia antequam sciatur quod accidens habeat huiusmodi esse in alio, debet intelligi quod sit suppositum, & quid substantia, eiisque effectus: ergo non benè desumitur effectus substantiae ex natura accidentis.

Rursus, quando dicit Lugo quod Accidens sit in alio tanquam in sustentante, & quod substantia non sit sic in alio, sed quod seipsum sustentet. Quero quid intelligit per esse in alio tanquam in sustentante? Si intelligit esse in alio tanquam in subiecto in hæsionis; falsum est quod substantia habeat à substantia non esse sic in alio, ut iam dixi; & etiam falsum est, quod seipsum sic sustenter, quatenus emanat ab ipsa naturaliter substantia, per quam sic sustentetur, quandoquidem eidens sit, quod non sit in substantia, ut in subiecto in hæsionis. Si intelligit esse in alio tanquam in causa materiali ex cuius potentia educeretur & dependenter, à qua fieret conservaretur. Contrà primò, esse in alio sic non est proprium Accidentis: competit enim pluribus formis substantialibus. Nec prorsus valet differentia quam assignat Lugo inter inexistentiam formæ substantialis in alio, & formæ accidentalis, nimis quod formæ accidentales sint in alio, hoc est, in aliquo ente completo, quod ab ipsis non constituitur in tali esse; forma vero substantialis sit in alio ente incomplete: nam imprimis in sententia recentiorum, quam credo teneti à Lugo, formæ accidentales non habent pro causa materiali ens completum, quantitas enim subiectatur immediatè in materia prima, non minus quam forma substantialis, secundum ipsos; & intellectiones ac volunties in intellectu ac voluntate, iisque mediantibus in anima, quæ non est ens completum.

Deinde forma substantialis non magis constituit suum subiectum materiale, quam accidentalis suum. Et si dicatur formam substantialē esse in toto compósito substantiali, quod compositum ab ipsa constituitur. Contrà, quia etiam forma accidentalis est in toto compósito accidentali, quod ab ipsa constituitur, verbi gratiā, albedo in albo.

Sed demus solas formas accidentales esse in alio tanquam in causa materiali: certè natura singularis completa non est in seipso, neque in sua substantia tanquam in causa materiali, ex qua, aut in qua, sicut accidens est in alio: ergo esse in alio Accidentis, quod est oppositum esse per se substantiae, non est esse in alio tanquam in causa materiali.

Meliùs sanè explicari posset esse per se, quod competenter substantia ratione substantia, diendo quod esset esse in aliquo ab ipsam natura

**138.**  
Quid est esse in alio tanquam in sustentante

Malitia effidif-  
ferentia quam  
dat Lugo in-  
ter esse in  
alio acciden-  
tium, & for-  
marum sub-  
stantialium.

**139.**  
Melior expli-  
catio effectus  
personalitatis  
propria.

tura singulari pullulante naturaliter eo modo, quo natura assumpta est in Verbo; & melius explicaretur effectus positivus personalitatis positivæ propriæ, dicendo quod est talis effectus, quem personalitas positiva Verbi tribuit naturæ assumptæ, & quod quemadmodum nos non possumus sufficienter explicare quis sit ille effectus positivus Physicus, quem tribuit personalitas Verbi naturæ assumptæ, nec declarare quem dependentiam particularem naturæ terminat, aut quomodo complet, aut perficit naturam, licet certum nobis sit, quod compleat ac perficiat ipsum, tribuatque ipsi aliquem effectum positivum ipsi, & quod particulariter natura dependeat ab illa personalitate: ita similiter personalitas propria tribuat effectum aliquem positivum naturæ, eamque compleat ac perficiat, licet nos non possimus declarare bene naturam istius effectus, aut completionis.

*Reiicitur.*

Verum contra hoc etiam est, quod licet natura possit habere dependentiam aliquam particularem positivam à personalitate Verbi, non tamen sit necesse quod talèm dependentiam positivam habeat, aut habere possit à personalitate creata, aut propria, nisi possit ostendi, quod personalitas propria creata sit quid positivum: hoc autem nequit ostendi.

I 40.

*Probatur 8.*  
*Si personalitas sit positivum personæ possit assumi.*

Probatur octauo, quia ponendo personalitatem in positivo, non saluatur sufficienter, quomodo non possit persona formaliter loquendo assumi ab alia persona, quia non potest ostendi quod persona habeat incomunicabilitatem simpliciter, ut supra tereti num. 38. sed statuendo personalitatem in negativo, omnino id facilè ostenditur: ergo magis cohæret cum sententia communii omnium Theologorum tenente inassumptibilitatem personæ formaliter considerata statuere personalitatem in negativo, quam in positivo.

I 41.

*Obiecitio 1.*

Oibiicies primò contra conclusionem, ad probandum quod illud, quod superadditur naturæ singulari ad personandam ipsum, non sit quid negativum, sed positivum. Omnes intelligunt per personam, & suppositum, & per nomina propria significantiam supposita, ut sicut Petrus & Paulus, substantiam, & non negationem, & omnes faciunt quod significant ista nomina formaliter substantiam: ergo non significant formaliter negationem. Hæc obiecitio est Caietani.

*Responsio 1.*

Respondeatur primò, nec ipsum Caietanum, nec vlos ferè ex aduersariis vocare personalitatem substantiam, sed modum, seu realitatem substantialem: ergo male dicit Caietanus quod omnes intelligent per ista nomina formaliter considerata substantiam.

*Responsio 2.*  
*Quomodo suppositum significat substantiam.*

Itaque respondeo secundò ex hoc, distinguendo antecedens; omnes intelligent per ista nomina substantiam, quatenus reuera substantia importatur per illa nomina, concedo antecedens: quatenus ratio formalis propria, quæ constituitur totum significatum istorum nominum, sit substantia, nego antecedens. Ut melius hoc intelligatur, adverte nomen personam, & suppositum, & quæcumque alia nomina significantia personas, & suppositum, significare non solum personalitatem, aut suppositalitatem, sed etiam naturam, sicut nomen *singulare* non significat solum singularitatem, sed etiam naturam; unde quia natura illa, quam significat, est substantia, optimè dicitur quod significant substantiam: nec in

hoc est difficultas; verum quia in hoc toto significato reperiuntur duo, natura scilicet, & personalitas, & ex his personalitas habet rationem determinatiæ, quia determinat naturam ad esse personæ, propterea communiter supponitur quod nomen *persona*, & *suppositum* magis formaliter significet personalitatem, quam naturam: hoc autem si verum sit, de quo vix potest esse alia, quam quæstio de nomine; falsum est quod omnes intelligunt per personam formaliter substantiam, aut quid substantiale; & si qui ita intelligent, procedunt ex falsis principiis, unde debent corriger conceptus suos.

Vt autem magis clarè tollamus omnem difficultatem, quæ hinc possit esse, quantum ad hoc, aduentum iterum variis posse esse modos loquendi de significato nominis *persona*; aliqui enim dicunt quod formaliter dicat non solam naturam, nec solam personalitatem, sed utramque, sicut nomen *bomo*, non dicit solam rationalitatem, nec solam animalitatem, sed utramque. Et hoc admissum, patet consequentiam Caietani nihil valeare. Alij dicunt quod solam personalitatem dicat formaliter, & naturam materialiter, sicut concreta accidentalia, *album*, *iustum*, &c. dicunt formaliter iustitiam & albedinem; materialiter vero res effectus istis formis. Et hoc supposito, falsum est antecedens Caietani in sensu formalis; in materiali autem verum est; sed non valet consequentia. Alij aiunt, quod personalitas significetur in recto per nomen *persona*; natura vero in obliquo, sicut discurrent de concretis accidentibus; idem enim intelligunt per significare in recto, & significare formaliter, & hoc admissum, eodem modo respondendum, quo si veteretur formaliter. Alij denique dicunt quod persona significet in recto naturam, & in obliquo personalitatem; quia scilicet in explicatione nominis *persona*, quando dicitur quod sit habens personalitatem, ponitur natura in nominativo casu, & personalitas in accusativo: Hoc vero concessum, fatendum est, quod persona in recto significet substantiam: sed negandum proprietate quod personalitas sit substantia, aut substantialis.

Itaque quis ex his modis loquendi sit verior, non est huius loci, nec pertinet ad presentem difficultatem vlo modo, cum soli possit independenter ab vlo particulari modo dicendi. Unde quando utuntur aduersarij istis terminis formaliter, aut in recto conuenienter est primò cum ipsis in eo, quod volunt per istum modum intelligere, & conformiter respondendum est iuxta præmissa.

Confirmatur vltérius præsens responsio: non magis significat persona substantiam, quam singulariter substantiale; sed ex eo quod singulariter substantiale, verbi gratiâ, hæc humanitas significet substantiam quomodoconunque illam significet, siue formaliter, siue materialiter, siue in recto, siue in obliquo, non sequitur quod singularitas sit substantia, aut substancialis secundum magnam partem aduersariorum, quâdoquidem dicant singularitatem nihil aliud esse distinctum à natura quæ sic dicitur, quam negationem vnam, aut plures: ergo ex eo quod persona significet substantiam, non sequitur quod personalitas debet esse substantia, aut substancialis, saltem in horum authorum sententia; propter quos pono hanc confirmationem.

Ad

142.  
Quid formaliter significat suppositum & persona.

Secundus modus dicendi.

Tertius modus.

Quartus modus.

Quis prærendet.

143.  
Obiectio 1.  
Responso 1.  
A: suppositum  
sit idem quod  
prima substantia.

Ad hanc obiectionem vicina est alia, qua vitatur Fonseca, & Valquez, quod supposita creata sunt primae substantiae: ergo non includunt negationem. Respondeatur primò, dubium esse antecedens, si sensus sit, quod idem prorsus sit suppositum ac prima substantia; nam verisimilius est, quod prima substantia ex mente Philosophi, sit substantia singularis ut sic præcisè, cum ut supra diximus num. 103, non agnouerit Philosophus suppositum distinctum à substantia singulari: si verò sensus sit quod sit prima substantia quatenus includit primam substantiam, certum est antecedens, sed falsa consequentia; quia cum hoc posset altera primam substantiam includere negationem.

Responso 2.

Respondeatur secundò, admittendo antecedens in illo sensu, in quo dixi, quod sit dubium; ita scilicet ut sit idem substantia prima & suppositum; & negando consequentiam: quia si sint idem, quidquid probat suppositum constitui negatione, probat etiam idem de substantia prima. Confirmatur hæc responso, quia natura singularis includitur per se ut singularis, in supposito secundum omnes; sed natura singularis ut sic secundum Fonsecam, & recentiores communiter, dicit negationem: ergo per se includitur aliqua negatio in supposito, & consequenter non est inconveniens quod per se includat negationes, quas dicit, ut suppositum est.